

Atynniem
28.08.2020

Szczytno 27. VIII 2020

GM
f.w.

Interpelacja

z ogłoszone na sesji Rady Miejskiej Szczytno w dniu 27. VIII 2020 r. dotycząca:

1. Opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmiania

Interpelacje składam ponownie n/w wymienionej sprawie gdyż wyrobiona odpowiedź jest sprzeczna z ustawą z dnia 21. VIII 1997, o ochronie zwierząt (Dz.U. z 2017 poz. 1840 tj) oraz przyjętym przez Radę Programem opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Miejskiej w 2020r.

W art 11a ust 2 pkt 2 ustawy przewiduje obowiązek Gminy przejąć, utrzymać, opieki nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie... nie przewidując żadnych wyłączeń co do pory roku czy warunków atmosferycznych. Oznacza to, że dokarmianie i opieka powinna trwać przez cały rok.

To samo sformułowanie jest w Programie opieki nad zwierzętami bezdomnymi... - Rozob i ust 3 pkt 1. Prepis ten jest uszeregowany w Roz 12 § 3 pkt 3 gdzie mówi się o realizacji celów programu, cyt. Przewodzenie akcji dokarmiania wolno żyjących kotów szczególnie

w okresach niekorzystnych warunków atmosferycznych w oparciu o współpracę z organizacjami pozarządowymi. -- Działacza to, że jeżeli takie trudne warunki się pojawią, potrzebna jest pomoc tych organizacji (np. stawianie bułek zch doceptence, podgrzewanie barmy i wody itp.)

Odpowiedzi, która otrzymałam w/w sprawie jest także sprzeczna z przyjętym orzecznictwem sądowym, które prezentuje stanowisko, że dokarmianie kotów wolno żyjących odbywa się przez cały rok ponieważ nie mają one warunków samodzielnego zdobywania pokarmu, chyba że na smoleńskich.

Wspomnę tylko że obowiązkiem gminy dokarmiania i opieki nad kotami wolno żyjącymi wykonywało Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami w Polsce Oddział w Szczecinie i to od lat. Koty w sklepiskach gdzie żyją są wysterylizowane i wykastrowane a także nie rozmnażają się, są na bieżąco leczone mają zapewnione bułki i opiekunów. Są zdrowe i bezpieczne dla środowiska. W tym roku m. in. od stycznia do końca sierpnia na karmę wydałam 6019,42 zł, koszty sterylizacji i leczenia mieszczą się w ogólnej kwocie usług weterynaryjnych - 15017,60 (w tej kwocie jest leczenie po wypadkach, kotów bezdomnych, wolno żyjących jak i zwierząt mających opiekunów ale nie słac zch na leczenie)

Finanse TOR-u kenisz się gdyż odpis do podatków

otrzymujemy za dany rok depicno w listopadzie
w Programie zapobiegania bezdomności... jest
przewidzane 24 tys.

Znawazku z prezentowanym przez Urząd Miasta
a wyrażonym w odpowiednim stanowisku proszę
o informacje:

- czy odpowiadający za te sprawy pracownik
prowadzi rejestr skupis kotow wotno ryjo-
cych i ich opiekunow
- czy wiadomo ile w kazdym skupisku ryje
kotow i ile karmy trzeba tam dostarczyc jak czesto
- czy podpisane sa umowy z opiekunami
kotow
- czy okreslono obowiazki tych opiekunow
- ile wyszczegolowano kotow wotno ryjacych
i na jakich warunkach.

Racina Ina Czern